
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.43 
 

 

OGGETTO:VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/200)      

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore dieci e minuti trentacinque  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

Preso atto  che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza del sottoscritto e del Segretario comunale; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 29, in data 7 maggio 2021, esecutiva 

ai sensi di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 

2021/2023; 
 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 35, in data 19 maggio 2021, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

periodo 2021/2023; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 

esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

 

Vista la richiesta del servizio tecnico, con la quale si chiede: 

 inserimento delle entrate ed incremento dei corrispondenti stanziamenti di spesa del 

contributo RAS per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e 

di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici per la somma di 29.950,38 

euro; 



 incrementare il capitolo relativo alla manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Cimitero Comunale per € 600,00; 

 inserimento fra le spese delle risorse per il collegamento all’impianto elettrico di 

illuminazione pubblica dell’impianto di illuminazione della torre campanaria mediante 

l’utilizzo dei fondi BIMF per € 1.400,00; 

 inserimento fra le spese delle risorse per la manutenzione del tetto della chiesa 

parrocchiale San Michele Arcangelo di Aritzo mediante l’utilizzo dei fondi BIMF per € 

400,00. 

 l’aumento dello stanziamento delle spese di assicurazione a copertura della responsabilità 

civile del comune per € 4.000,00; 

 

Viste le richieste del Responsabile del servizio amministrativo, con le quali si chiede: 

 l’aumento dello stanziamento del capitolo relativo alle quote associative diverse per 

€ 2.500,00; 
 l’aumento dello stanziamento delle spese di assicurazione dei quadri ubicati presso vari 

locali Comunali di proprietà di diversi soggetti per € 2.000,00; 
 l’aumento dello stanziamento delle spese per spese per patrocinio legale per fare fronte 

alle cause in corso del Comune per un importo di € 12.000,00; 

 l’inserimento fra le entrate del contributo BIMF per la somma di 3.000,00 euro; 

 inserimento fra le spese delle risorse per corrispondere un contributo all’associazione Pro 

Loco, relativamente all’attività svolte in favore della Comunità nella fase di emergenza 

sanitaria, mediante l’utilizzo dei fondi BIMF per € 1.200,00; 

 aumento dello stanziamento relativo alle spese di telefonia fissa del comune per € 

2.100,00 

 

Vista la richiesta del Responsabile del servizio finanziario, del 18.01.2021, con la quale si 
chiede: 

 l’aumento dello stanziamento delle spese relative all’acquisto di software per gli uffici 

comunali per € 1.000,00; 
 aumento dello stanziamento per il pagamento del rimborso forfettario agli 

amministratori 10.000,00; 
 aumento dello stanziamento per il pagamento dell’IRAP relativo al rimborso forfettario 

agli amministratori 2.000,00; 

 

Tali spese sono finanziate mediante uno storno dai capitoli per i quali non si è proceduto ad 

attivare i procedimenti di spesa. 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 

del D.LGS. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente, Dott Piergiulio Pisanu ( prot. n° 

3909 del 24/06/2021); Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza e di cassa, di cui 
all’allegato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e come tale si approva; 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 
  

  
 
  

Sotto il profilo TECNICO/ CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Roberto Erdas) 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________________________ 

 

PROT.N. 3947 DEL 28 GIUGNO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28.06.2021 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 28.06.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 
 


